
 
 

ESCOLA SECUNDÁRIA DE FELGUEIRAS   PÁGINA 1 

 

PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMAS: 11º H, I, L - 2025/2026 – ENSINO PROFISSIONAL  

DISCIPLINA Módulos/UFCD 
DURAÇÃO DATAS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

Horas 
Tempo

s 
Início Fim 

Objetos de 
Avaliação 

Ponderação 
Processos de recolha de 

informação 

Português 

4.  Padre António Vieira, “Sermão de Santo 
António” e “Frei Luís de Sousa” de Almeida 
Garrett (obra integral) 

• Capítulos I e V (integralmente); 
• Capítulos II, III, IV, VI (excertos). 
 

 
5. “Amor de Perdição” de Camilo Castelo Branco  
(Introdução, capítulos I, IV, X e conclusão;) e “Os 

Maias” de Eça de Queirós ( obra integral). 
 
 
 
6. Antero de Quental (Sonetos Completos) e Cesário 
Verde 

 

 
 
 

    33 
 
 
 
 
 
 
 

38 
 
 

 
 
 

29 
 
 
 

44 
 
 
 
 

 
 

 
51 
 
 
 
 
 

38 

 
  

Conhecimentos e 
capacidades 

80% 
(60% - 20%) 

 
Teste de avaliação e/ou 

trabalho de pesquisa – 60% 
  
 
 
 

Apresentacão oral – 10% 
Teste de compreensão oral – 

10% 

Valores e atitudes 
20% 

(10% - 5% - 5%) 

Participação – 10% 
Comportamento – 5% 

Responsabilidade – 5% 

 

12/09/2024 

 

 

 

14/11/2024 

 

 

13/03/2025 

 

13/11/2024 

 

 

 

27/03/2025 

 

 

09/06/2025 



 

 
 

ESCOLA SECUNDÁRIA DE FELGUEIRAS   PÁGINA 1 

PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA: 11ºH - 2025/2026 – ENSINO PROFISSIONAL – Técnico Auxiliar de Saúde 
      

DISCIPLINA Módulos/UFCD 
DURAÇÃO DATAS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

Horas Tempos Início Fim 
Objetos de 
Avaliação 

Ponderação 
Processos de recolha de 

informação 

Inglês 

MÓDULO 4: The Media and Global 
Communication 

25,5 34 
12-09-
2025 

07-11-
2025 

Conhecimentos 
e capacidades 

(70%) 

Teste: 30% 
 Questão aula/Trabalho 

individual ou de grupo: 20% 
Apresentação oral/roleplay/ 

rúbrica oralidade 10%  
Tarefa por 

questionário/listening: 10% 

• Teste de avaliação  

• Questão 
aula/Trabalho 
individual ou de 
grupo 

• Apresentação 
oral/roleplay 

• Rúbrica oralidade  

• Tarefa por 
questionário/ 
listening 

MÓDULO 5: Youth in the Global Era 25 33 
11-11-
2025 

10-03-
2026 

MÓDULO 6: The world around us 24 32 
13-03-
2026 

22-05-
2026 

     

     

     

     
Valores e 
atitudes 

(30%) 

Responsabilidade: 15% 
Comunicação: 10% 

Autoavaliação/Autoregulação: 
5% 

• Observação direta 
Autoavaliação/ 

       Autoregulação 

     

     

 



 
 

ESCOLA SECUNDÁRIA DE FELGUEIRAS   PÁGINA 1 

PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA: 11ºH - 2025/2026 – ENSINO PROFISSIONAL – Técnico Auxiliar de Saúde  

 
 
 
 
 
 

DISCIPLINA Módulos/UFCD 
DURAÇÃO DATAS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

Horas Tempos Início Fim 
Objetos de 
Avaliação 

Ponderação 
Processos de recolha 

de informação 

Educação 
Física 

Módulo 2 – Jogos Desportivos 
Coletivos II 
 
 
Módulo 5 – Ginástica II 
 
Módulo 8 – Atletismo / 
Desportos de Raquetes / 
Patinagem II 
 
Módulo 11 – Dança II 
 
Módulo 13 – Aptidão Física  
 
Módulo 15 – Atividade Física / 
Contexto e Saúde II 
 

 

15 

 

9 

6 

 

6 

8 

6 

 

 

 

20 

 

12 

8 

 

8 

11 

8 

 

 

 

12-09-25 

 

29-10-25 

26-11-25 

 

20-02-26 

11-03-26 

22-04-26 

 

24-10-25 

 

26-11-25 

13-02-26 

 

11-03-26 

17-04-26 

08-05-26 

Conhecimentos e 
capacidades 

80% 

Grelhas de observação e 

registo 

Apresentação Oral 

Atividades de expressão 

corporal 

Atividades práticas  

Observação direta 

Teste de avaliação 

Tarefas com recursos a 

plataformas ou ferramentas 

digitais 

Trabalhos individuais, pares 

e grupos 

Valores e atitudes 20% 
Rubrica dos valores e 

atitudes 

 
Nota: A calendarização dos conteúdos poderá sofrer alterações devido à especificidade da disciplina e da rotação / disponibilidade das instalações. 



 
 

ESCOLA SECUNDÁRIA DE FELGUEIRAS   PÁGINA 1 

 

PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA: 11ºH - 2025/2026 – ENSINO PROFISSIONAL – Técnico de Auxiliar de Saúde 

DISCIPLINA Módulos/UFCD 

DURAÇÃO DATAS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

Horas Tempos Início Fim 
Objetos de 
Avaliação 

Ponderação 
Processos de recolha de 

informação 

Matemática 

P3- Geometria analítica 
 

 
P4-  Funções  
 
 
OP5- Modelos discretos 
 
 
OP2- Modelos de funções de 

crescimento 
 

 
25 
 
 

25 
 
 

25 
 
 

25 
 
 

34 
 
 

34 
 
 

33 
 
 

33 
 

   15/09/2025 
 
 

30/10/2025 
 
 

24/02/2026 
 

  
    27/04/2026 

  

 
28/10/2025 

 
 

23/02/2026 
 
 

23/04/2026 
 
 

9/06/2026 
 
 

Conhecimentos e 
capacidades 

60% 

Testes de avaliação 
 Questões Aula 

Tarefas com recurso a 
plataformas ou ferramentas 

digitais 
Ou Resolução de problemas 

 

Valores e atitudes 40% 
Rubrica dos valores e 

atitudes 



 
 

ESCOLA SECUNDÁRIA DE FELGUEIRAS   PÁGINA 1 

PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA 11ºH - 2025/2026 – ENSINO PROFISSIONAL – Técnico Auxiliar de Saúde 

DISCIPLIN
A 

Módulos/UFCD 

DURAÇÃO DATAS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

Horas Tempos Início Fim Objetos de Avaliação 
Ponderaçã

o 

Processos de 
recolha de 
informação 

Física e 
Química 

 
 

 
 
 
 
 

F1- Forças e movimentos 25 34 

15 setembro 30 outubro 
Conhecimentos e capacidades 

 
70% 

Testes de 
Avaliação/Trabalho 
individual / grupo 

e/ou prática 
simulada 

Teste 
 9 outubro 
 
Teste 
29 outubro 

Valores e 
atitudes 

Responsabilidade 
 

Comunicação 
 

Autoavaliação/Autorregulação 
 

10% 
 

10% 
 

10% 

Rubrica dos 
valores e atitudes 

Q1 - Estrutura da Matéria. 
Tabela Periódica. Ligação 
Química 

25 33 

 
30 outubro 

 
 

 
 

19 fevereiro 
 
 
 

 
 

Conhecimentos e capacidades 
 

70% 

Testes de 
Avaliação/Trabalho 
individual / grupo 

e/ou prática 
simulada 

Teste 
 27 novembro 
 
Teste 
12 fevereiro 

Valores e 
atitudes 

 
Responsabilidade 

 
Comunicação 

 
Autoavaliação/Autorregulação 

 
 
 
 

10% 
 

10% 
 

10% 
 
 
 
 
 
 

Rubrica dos 
valores e atitudes 



 
 

ESCOLA SECUNDÁRIA DE FELGUEIRAS   PÁGINA 2 

A 

Professora da disciplina: Ernestina Freitas 

 
 
Q2 – Soluções 
 
 

25 33 

 
 

23 fevereiro 
 
 
 
 

 
22 abril 

 
 
 

Conhecimentos e capacidades 
 

 

Testes de 
Avaliação/Trabalho 
individual / grupo 

e/ou prática 
simulada 

 
Teste 
 19 março  
 
Teste 
16 abril 
 
 
 
 
 

Valores e 
atitudes 

 
Responsabilidade 

 
Comunicação 

 
Autoavaliação/Autorregulação 

 

10% 
 

10% 
 

!0% 
 

Rubrica dos 
valores e atitudes 

 
 
 
 
Q3 – Reações Químicas. 
Equilíbrio Químico 
Homogéneo. 

 
 
 
 

25 

 
 
 
 

33 

 
 
 
23 abril  

 
 
 
15 junho 
 
 

Conhecimentos e capacidades 
 

70% 

Testes de 
Avaliação/Trabalho 
individual / grupo 

e/ou prática 
simulada 

Trabalho de grupo 
 27 maio 
 
Teste 
11 junho 

Valores e 
atitudes 

 
Responsabilidade 

 
Comunicação 

 
Autoavaliação/Autorregulação 

 
 

10% 
 

10% 
 

!0% 
 

Rubrica dos 
valores e atitudes 

 
 

Comentado [U1]:  



 
 

ESCOLA SECUNDÁRIA DE FELGUEIRAS   PÁGINA 1 

 

PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA: 11ºH - 2025/2026 – ENSINO PROFISSIONAL – Técnico Auxiliar de Saúde 

DISCIPLINA Módulos/UFCD 

DURAÇÃO DATAS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

Horas Tempos Início Fim Objetos de Avaliação Ponderação 
Processos de 

recolha de 
informação 

Área de 
Integração   

 
 
Módulo III * 
- O papel das Organizações Internacionais.  
- A Identidade Regional.  
- O Homem e a Terra.  
 
 
 
 
 
 
 
Módulo IV * 
- De Alexandria à Era digital: a difusão do conhecimento através 
dos seus suportes.  
- O desenvolvimento de novas atitudes no trabalho e no emprego: 
o empreendedorismo.  
- A Construção da Democracia.  
 
 
 
*Cada módulo é composto por um tema da área 1 – A Pessoa; da área 2 – A 
Sociedade e da área 3 – O Mundo 

 
 

37,5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

37,5 
 
 
 
 
 
 

50 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

50 
 
 
 
 
 
 

 
12 de 

setembro 
de 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 

9 de 
fevereiro 
de 2026 

 
 
 
 
 
 
 

6 de 
fevereiro 
de 2026 

 
 
 
 
 
 
 
 

25 de 
maio de 

2026 
 
 
 
 
 
 

Conhecimentos e 
capacidades 

Valores e atitudes 
(responsabilidade, 

comunicação, 
autoavaliação/ 
autorregulação) 

100% 
 

(60% 
conhecimentos 
e capacidades; 
40% atitudes e 

valores) 

 
- Teste de avaliação 

- Trabalho de 
pesquisa (grupo e/ou 

individual com 
apresentação oral) 

-Questões-aula 
-Atividade prática 
-Atividades com 

recurso a plataformas 
digitais 

 

 
Conhecimentos e 

capacidades 
Valores e atitudes 
(responsabilidade, 

comunicação, 
autoavaliação/ 
autorregulação) 

 

100% 
 

(60% 
conhecimentos 
e capacidades; 
40% atitudes e 

valores) 

Observação direta 
Rúbrica de 

Autoavaliação 
/Autorregulação 



 

ESCOLA SECUNDÁRIA DE FELGUEIRAS   PÁGINA 1 

 

PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA: 11ºH – ENSINO PROFISSIONAL- BIOLOGIA 

DISCIPLINA Módulos/UFCD 

DURAÇÃO DATAS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

Horas 
Tempo

s 
Início Fim Objetos de Avaliação 

Ponderaçã
o 

Processos de 
recolha de 
informação 

Biologia 

 
MÓDULO B1 - Regulação do 
Meio Interno 
 
MÓDULO B2 - Processos de 
Reprodução 
 
MÓDULO B3 – Hereditariedade 
 
 

20 
 

16 
 

14 

27 
 
21 
 
 
19 

 
 
 

18/09/2025 
 
 

19/02/2026 
 

14/05/2026 
 
 
 
 

 
 
19/02/2026 

 
07/05/2026 
 
23/07/2026 

 
 
 
 

Conhecimentos e capacidades 

 
70% 

 
 
 
 
 

 
Teste de avaliação/ 
Trabalho de 
grupo/individual 

Atitudes 
e 

Valores  
(30%) 

Responsabilidade 
 

Comunicação 
 

Autoavaliação/Autorregulaç
ão 

10% 
 

10% 
 

10% 

Rubrica Atitudes e Valores 



 

ESCOLA SECUNDÁRIA DE FELGUEIRAS   PÁGINA 1 

PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA: 11ºH – ENSINO PROFISSIONAL- SAÚDE 

 

A professora: Sílvia Rua 

 

DISCIPLINA UFCD 

DURAÇÃO DATAS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

Horas Tempos Início Fim Objetos de Avaliação Ponderação 
Processos de 

recolha de 
informação 

Saúde 

UFCD 6567 - Noções gerais 
sobre o sistema 
gastrointestinal, urinário e 
génito-reprodutor 
 
 

UFCD 6568 - Noções gerais 
sobre o sistema neurológico, 
endócrino e órgãos dos 
sentidos 
 
 

UFCD 6579 - Cuidados na saúde 
mental 
 
 
 

50 
 

 
 
 
 

25 
 

 
 
 

25 
 
 
 
 
 

67 
 
 
 
 
 
 
 

33 
 
 
 
 
 
 

34 

 
 
 

16/09/2025 
 
 
 
 

24/02/2026 
 
 
 
 

 
 

16/04/2026 
 
 
 
 

 
 
19/02/2026 

 
 
 
 
14/04/2026 
 
 
 
 
 
 
02/06/2026 

 
 
 
 

Conhecimentos e capacidades 

 
 
 
 

70% 
 
 
 
 
 

 
Teste de avaliação/ 
Trabalho de 
grupo/individual 

A
ti
tu

d
e
s
 e

 V
a

lo
re

s
  
(3

0
%

) 

Responsabilidade 
 

Comunicação 
 

Autoavaliação/Autorregulação 

10% 
 

10% 
 

10% 

Rubrica Atitudes e Valores 



 
 

ESCOLA SECUNDÁRIA DE FELGUEIRAS   PÁGINA 1 

PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA:  11ºH - 2025/2026 – ENSINO PROFISSIONAL 

DISCIPLINA Módulos/UFCD 

DURAÇÃO DATAS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

Horas Tempos Início Fim Objetos de Avaliação Ponderação 
Processos de 

recolha de 
informação 

Comunicação e 
Relações 

Interpessoais 

UFCD 6560: Comunicação na 
interação com o utente, 
cuidador e/ou família 

50 
 

 

67 
 
 

15/09/2025 
 

 

07/05/2026 
 

 

Conhecimentos e capacidades 70% 

 
Teste de avaliação 
por UFCD ou Módulo/ 
Trabalho de grupo ou 
individual/ Prática 
simulada  
 
Tarefas por 
questionário com/sem 
recurso a plataformas 
ou ferramentas 
digitais 

V
a

lo
re

s
 e

 

a
ti
tu

d
e

s
  

(3
0

%
) Responsabilidade 

Comunicação 
Autoavaliação/Autorregulação 

10% 
10% 
10% 

Rubrica atitudes e 
valores 



 
 

ESCOLA SECUNDÁRIA DE FELGUEIRAS   PÁGINA 1 

PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA:  11ºH - 2025/2026 – ENSINO PROFISSIONAL 

DISCIPLINA Módulos/UFCD 

DURAÇÃO DATAS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

Horas Tempos Início Fim Objetos de Avaliação Ponderação 
Processos de 

recolha de 
informação 

GESTÃO E 
ORGANIZAÇÃO 
DOS SERVIÇOS 
E CUIDADOS DE 

SAUDE 

 
 
 
 
UFCD 6557: Rede Nacional de 
Cuidados de Saúde 
 

 

 

50 
 
 

 

 
67 

 
 
 
 

 
 
 
 

15/09/2025 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

08/05/2026 
 
 
 
 
 
 
 
 

Conhecimentos e capacidades 70% 

 
Teste de avaliação 
por UFCD ou 
Módulo/ Trabalho de 
grupo ou individual/ 
Prática simulada  
 
Tarefas por 
questionário 
com/sem recurso a 
plataformas ou 
ferramentas digitais 

V
a

lo
re

s
 e

 

a
ti
tu

d
e

s
  

(3
0

%
) Responsabilidade 

Comunicação 
Autoavaliação/Autorregulação 

10% 
10% 
10% 

Rubrica atitudes e 
valores 

Professora: Sónia Costa 

 



 
 

ESCOLA SECUNDÁRIA DE FELGUEIRAS   PÁGINA 1 

PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA:  11ºH - 2025/2026 – ENSINO PROFISSIONAL 

DISCIPLINA Módulos/UFCD 

DURAÇÃO DATAS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

Horas Tempos Início Fim Objetos de Avaliação Ponderação 
Processos de 

recolha de 
informação 

Higiene, 
Segurança e 

Cuidados 
Gerais 

UFCD 6572: Higiene, 
Segurança e Saúde no 
trabalho no setor da saúde 
 

 

 

 

 

UFCD 6562:  Prevenção e 
controlo da infeção: princípios 
básicos a considerar na 
prestação de cuidados de 
saúde 

50 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

50 
 

 

67 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

67 
 
 

15/09/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

23/02/2026 
 
 

23/02/2026 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
15/06/2026 

 
 

Conhecimentos e capacidades 70% 

 
Teste de avaliação 
por UFCD ou Módulo/ 
Trabalho de grupo ou 
individual/ Prática 
simulada  
 
Tarefas por 
questionário com/sem 
recurso a plataformas 
ou ferramentas 
digitais 

V
a

lo
re

s
 e

 

a
ti
tu

d
e

s
  

(3
0

%
) Responsabilidade 

Comunicação 
Autoavaliação/Autorregulação 

10% 
10% 
10% 

Rubrica atitudes e 
valores 


