











PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMAS: 11° H, I, L - 2025/2026 - ENSINO PROFISSIONAL

DISCIPLINA	Módulos/UFCD	DURA	AÇÃO	DA ⁻	TAS		CRITÉRIOS DE AV	ALIAÇÃO
DISCIPLINA	Wiodulos/OFCD	Horas	Tempo s	Início	Fim	Objetos de Avaliação	Ponderação	Processos de recolha de informação
	 4. Padre António Vieira, "Sermão de Santo António" e "Frei Luís de Sousa" de Almeida Garrett (obra integral) Capítulos I e V (integralmente); Capítulos II, III, IV, VI (excertos). 	33	44	12/09/2024	13/11/2024	Conhecimentos e capacidades	80% (60% - 20%)	Teste de avaliação e/ou trabalho de pesquisa – 60% Apresentacão oral – 10% Teste de compreensão oral –
Português	5. "Amor de Perdição" de Camilo Castelo Branco (Introdução, capítulos I, IV, X e conclusão;) e "Os Maias" de Eça de Queirós (obra integral).	38	51	14/11/2024	27/03/2025			10%
	6. Antero de Quental (Sonetos Completos) e Cesário Verde	29	38	13/03/2025	09/06/2025	Valores e atitudes	20% (10% - 5% - 5%)	Participação – 10% Comportamento – 5% Responsabilidade – 5%













PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA: 11°H - 2025/2026 - ENSINO PROFISSIONAL - Técnico Auxiliar de Saúde

DISCIPLINA	Módulos/UFCD	DUR	AÇÃO	DA	ΓAS		CRITÉRIOS DE AVALIAÇA	ÃO
DISCIPLINA	wodulos/of GD	Horas	Tempos	Início	Fim	Objetos de Avaliação	Ponderação	Processos de recolha de informação
	MÓDULO 4: The Media and Global Communication	25,5	34	12-09- 2025	07-11- 2025			Teste de avaliaçãoQuestão
	MÓDULO 5: Youth in the Global Era	25	33	11-11- 2025	10-03- 2026		Teste: 30% Questão aula/Trabalho individual ou de grupo: 20% Apresentação oral/roleplay/	aula/Trabalho individual ou de
	MÓDULO 6: The world around us	24	32	13-03- 2026	22-05- 2026	Conhecimentos e capacidades		grupo • Apresentação
						(70%)	rúbrica oralidade 10% Tarefa por questionário/listening: 10%	oral/roleplayRúbrica oralidadeTarefa por questionário/
								listening
						Valores e atitudes (30%)	Responsabilidade: 15% Comunicação: 10% Autoavaliação/Autoregulação: 5%	Observação direta Autoavaliação/ Autoregulação













PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA: 11°H - 2025/2026 - ENSINO PROFISSIONAL - Técnico Auxiliar de Saúde

DISCIDI INA	Mádulas/UECD	DUR	AÇÃO	DA	TAS	CRITI	ÉRIOS DE AV	ALIAÇÃO
DISCIPLINA	Módulos/UFCD	Horas	Tempos	Início	Fim	Objetos de Avaliação	Ponderação	Processos de recolha de informação
	Módulo 2 – Jogos Desportivos Coletivos II Módulo 5 – Ginástica II Módulo 8 – Atletismo / Desportos de Raquetes /	15 9 6	20 12 8	12-09-25 29-10-25 26-11-25	24-10-25 26-11-25 13-02-26	Conhecimentos e capacidades	80%	Grelhas de observação e registo Apresentação Oral Atividades de expressão corporal Atividades práticas Observação direta Teste de avaliação
Educação Física	Patinagem II Módulo 11 – Dança II Módulo 13 – Aptidão Física Módulo 15 – Atividade Física /	6 8 6	8 11 8	20-02-26 11-03-26 22-04-26	11-03-26 17-04-26 08-05-26			Tarefas com recursos a plataformas ou ferramentas digitais Trabalhos individuais, pares e grupos
	Contexto e Saúde II					Valores e atitudes	20%	Rubrica dos valores e atitudes

Nota: A calendarização dos conteúdos poderá sofrer alterações devido à especificidade da disciplina e da rotação / disponibilidade das instalações.













PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA: 11°H - 2025/2026 - ENSINO PROFISSIONAL - Técnico de Auxiliar de Saúde

		DUR	ĄÇÃO	DAT	AS	CR	ITÉRIOS DE A	VALIAÇÃO
DISCIPLINA	Módulos/UFCD	Horas	Tempos	Início	Fim	Objetos de Avaliação	Ponderação	Processos de recolha de informação
	P3- Geometria analítica	25	34	15/09/2025	28/10/2025	Conhecimentos e	60%	Testes de avaliação Questões Aula Tarefas com recurso a plataformas ou ferramentas
	P4- Funções	25	34	30/10/2025	23/02/2026	capacidades	0070	digitais Ou Resolução de problemas
Matemática	OP5- Modelos discretos	25	33	24/02/2026	23/04/2026			Rubrica dos valores e
	OP2- Modelos de funções de crescimento	25	33	27/04/2026	9/06/2026	Valores e atitudes	40%	atitudes











PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA 11°H - 2025/2026 - ENSINO PROFISSIONAL - Técnico Auxiliar de Saúde

DISCIPLIN		DUR	AÇÃO	DA	TAS		CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO			
A	Módulos/UFCD	Horas	Tempos	Início	Fim	0	bjetos de Avaliação	Ponderaçã o	Processos de recolha de informação	
	F1- Forças e movimentos	25	34	15 setembro	30 outubro	Conhe	ecimentos e capacidades	70%	Testes de Avaliação/Trabalho individual / grupo e/ou prática simulada	
Física e Química				Teste 9 outubro Teste 29 outubro		Valores e atitudes			Rubrica dos valores e atitudes	
				30 outubro	19 fevereiro	Conhe	ecimentos e capacidades	70%	Testes de Avaliação/Trabalho individual / grupo e/ou prática simulada	
	Q1 - Estrutura da Matéria. Tabela Periódica. Ligação Química	25	33	Teste 27 novembro Teste 12 fevereiro		Valores e atitudes	Responsabilidade Comunicação Autoavaliação/Autorregulação	10% 10% 10%	Rubrica dos valores e atitudes	













			23 fevereiro 22 abril		Conhec	cimentos e capacidades		Testes de Avaliação/Trabalho individual / grupo e/ou prática simulada	A
Q2 – Soluções	25	33	Teste 19 março Teste 16 abril		Valores e atitudes	Responsabilidade Comunicação Autoavaliação/Autorregulação	10% 10% !0%	Rubrica dos valores e atitudes	
Q3 – Reações Químicas. Equilibrio Químico	25	33	23 abril	15 junho	Conhec	cimentos e capacidades	70%	Testes de Avaliação/Trabalho individual / grupo e/ou prática simulada	
Homogéneo.			Trabalho de gri 27 maio Teste 11 junho	<u>upo</u>	Valores e atitudes	Responsabilidade Comunicação Autoavaliação/Autorregulação	10% 10% !0%	Rubrica dos valores e atitudes	

Professora da disciplina: Ernestina Freitas

ESCOLA SECUNDÁRIA DE FELGUEIRAS PÁGINA 2 Comentado [U1]:













PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA: 11ºH - 2025/2026 - ENSINO PROFISSIONAL - Técnico Auxiliar de Saúde

		DUR	AÇÃO	DA	ΓAS	CRITÉF	RIOS DE AVALIA	AÇÃO
DISCIPLINA	Módulos/UFCD	Horas	Tempos	Início	Fim	Objetos de Avaliação	Ponderação	Processos de recolha de informação
	Módulo III * - O papel das Organizações Internacionais A Identidade Regional O Homem e a Terra.	37,5	50	12 de setembro de 2025	6 de fevereiro de 2026	Conhecimentos e capacidades Valores e atitudes (responsabilidade, comunicação, autoavaliação/ autorregulação)	100% (60% conhecimentos e capacidades; 40% atitudes e valores)	- Teste de avaliação
Área de Integração	Módulo IV * - De Alexandria à Era digital: a difusão do conhecimento através dos seus suportes O desenvolvimento de novas atitudes no trabalho e no emprego: o empreendedorismo A Construção da Democracia. *Cada módulo é composto por um tema da área 1 – A Pessoa; da área 2 – A Sociedade e da área 3 – O Mundo	37,5	50	9 de fevereiro de 2026	25 de maio de 2026	Conhecimentos e capacidades Valores e atitudes (responsabilidade, comunicação, autoavaliação/ autorregulação)	100% (60% conhecimentos e capacidades; 40% atitudes e valores)	Observação direta Rúbrica de Autoavaliação /Autorregulação













		DUR	AÇÃO	DA	TAS	CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO				
DISCIPLINA	Módulos/UFCD	Horas	Tempo s	Início	Fim	OI	ojetos de Avaliação	Ponderaçã o	Processos de recolha de informação	
Biologia	MÓDULO B1 - Regulação do Meio Interno MÓDULO B2 - Processos de	20	27 21	18/09/2025 19/02/2026	19/02/2026 07/05/2026	Conhe	cimentos e capacidades	70%	Teste de avaliação/ Trabalho de grupo/individual	
g	Reprodução MÓDULO B3 – Hereditariedade	14	19	14/05/2026	23/07/2026	Atitudes e Valores (30%)	e Comunicação 10%		Rubrica Atitudes e Valores	

PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA: 11°H - ENSINO PROFISSIONAL- BIOLOGIA













PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA: 11°H - ENSINO PROFISSIONAL- SAÚDE

		DUR	AÇÃO	DA	TAS	CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO				
DISCIPLINA	UFCD	Horas	Tempos	Início	Fim		Objetos de Avaliação	Ponderação	Processos de recolha de informação	
	ufcd 6567 - Noções gerais sobre o sistema gastrointestinal, urinário e génito-reprodutor ufcd 6568 - Noções gerais sobre o sistema neurológico,	25	67 33	16/09/2025 24/02/2026	19/02/2026 14/04/2026	Con	hecimentos e capacidades	70%	Teste de avaliação/ Trabalho de grupo/individual	
Saúde	endócrino e órgãos dos sentidos UFCD 6579 - Cuidados na saúde mental	25	34	16/04/2026	02/06/2026	Atitudes e Valores (30%)	Responsabilidade Comunicação Autoavaliação/Autorregulação	10% 10% 10%	Rubrica Atitudes e Valores	

A professora: Sílvia Rua













PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA: 11°H - 2025/2026 - ENSINO PROFISSIONAL

		DUR	AÇÃO	DA	TAS	CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO			
DISCIPLINA Módulos/UFCD	Módulos/UFCD	Horas	Tempos	Início	Fim	Objetos de Avaliação		Ponderação	Processos de recolha de informação
Comunicação e Relações Interpessoais	Relações interação com o utente,		67	15/09/2025	07/05/2026	Coi	nhecimentos e capacidades	70%	Teste de avaliação por UFCD ou Módulo/ Trabalho de grupo ou individual/ Prática simulada Tarefas por questionário com/sem recurso a plataformas ou ferramentas digitais
						Valores e atitudes (30%)	Responsabilidade Comunicação Autoavaliação/Autorregulação	10% 10% 10%	Rubrica atitudes e valores















PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA: 11°H - 2025/2026 - ENSINO PROFISSIONAL

		DUR	AÇÃO	DAT	ΓAS	CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO			
DISCIPLINA	Módulos/UFCD	Horas	Tempos	Início	Fim		Objetos de Avaliação	Ponderação	Processos de recolha de informação
GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DOS SERVIÇOS E CUIDADOS DE SAUDE	UFCD 6557: Rede Nacional de Cuidados de Saúde	50	67	15/09/2025	08/05/2026	Conhecimentos e capacidades		70%	Teste de avaliação por UFCD ou Módulo/ Trabalho de grupo ou individual/ Prática simulada Tarefas por questionário com/sem recurso a plataformas ou ferramentas digitais
						Valores e atitudes (30%)	Responsabilidade Comunicação Autoavaliação/Autorregulação	10% 10% 10%	Rubrica atitudes e valores

Professora: Sónia Costa













PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA: 11°H - 2025/2026 - ENSINO PROFISSIONAL

		DUR	AÇÃO	DA	ΓAS		CRITÉRIOS DE	AVALIAÇÃO	
DISCIPLINA	Módulos/UFCD	Horas	Tempos	Início	Fim		Objetos de Avaliação	Ponderação	Processos de recolha de informação
Higiene, Segurança e Cuidados Gerais	UFCD 6572: Higiene, Segurança e Saúde no trabalho no setor da saúde UFCD 6562: Prevenção e	50	67	15/09/2024	23/02/2026	Cor	nhecimentos e capacidades	70%	Teste de avaliação por UFCD ou Módulo/ Trabalho de grupo ou individual/ Prática simulada Tarefas por questionário com/sem recurso a plataformas ou ferramentas digitais
	controlo da infeção: princípios básicos a considerar na prestação de cuidados de saúde	50	67	23/02/2026	15/06/2026	Valores e atitudes (30%)	Responsabilidade Comunicação Autoavaliação/Autorregulação	10% 10% 10%	Rubrica atitudes e valores